- 1 -

中国保险行业协会

中保协函〔2020〕199 号

关于中国保险网络大学发布 2020 年中国保险业

防范非法集资公益远程培训课程的通知

各会员单位：

为认真贯彻落实《国务院关于进一步做好防范和处置非法集

资工作的意见》（国发〔2015〕59号）和《中国银保监会办公厅

关于开展2020年防范非法集资宣传月活动的通知》（银保监办发

〔2020〕595号）文件精神和有关工作部署，切实做好保险业防范

非法集资宣传教育工作，不断提升社会公众金融素养和风险防范

意识，增强源头防范能力。中国保险行业协会于近期上线发布

“2020年中国保险业防范非法集资公益远程培训课程”。现将相关

事宜通知如下：

一、课程内容

（一）非法集资及非法集资犯罪的社会危害性；

（二）非法集资案件特点及发展趋势；

（三）非法集资行为甄别；

（四）司法实践中集资类犯罪“马甲”；

（五）个人日常生活非法集资防范；

- 2 -

（六）非法集资和保险行业的关联；

（七）保险行业涉嫌非法集资主要表现和特点；

（八）保险行业非法集资案件风险预防；

（九）保险业非法集资案件风险应急处置；

（十）开展打击非法集资案件的具体做法及成效。

课程时长：共10节课程，总时长1.5小时。

二、课程师资

孙平，中国政法大学刑法学硕士。现任北京市检察院第三分

院第三检察部检察官助理。曾任北京市密云县人民检察院公诉处

助理检察员，北京市人民检察院第二分院公诉二处助理检察员，

北京市人民检察院第三分院助理检察员。2014年被北京市检察院

第三分院评为嘉奖，2015年、2016年连续被北京市检察院第三分

院授予个人三等功；2017年被最高人民检察院通报表扬。

三、培训对象

各会员单位管理人员、内勤岗位相关人员及外勤营销人员。

四、参训须知

（一）培训时间：2020年6月15日起，在中国保险网络大学网

站PC端和移动端同时发布上线。

（二）学习方式：

方法 1：参训人员登录中国保险网络大学（网址：

http://daxue.iachina.cn/）→专题培训（远程）→法律合规类

→防范非法集资系列公益远程课程（2020年），注册学习指南详

见附件1。学习人数200人以上可采用集体报名，集体报名表详见

附件2。

- 3 -

方法2：扫描以下二维码，关注“中国保险网络大学”微信公众

号，点击页面下方“热门新课”→“防范非法集资”菜单，即可在手

机移动端选择课程学习。采用方法2无法提供集体报名及学习后的

证书。

（三）培训费用：该课程为服务会员单位的公益课程，免费

观看学习。

（四）结训证书：

1.采用方法1且完整学习课程后将获得该课程培训证书。

2.未完整学习课程者将不被授予证书。

五、其他事项

（一）各单位自收到本通知起，请认真做好课程宣导工作，

积极组织相关人员注册学习。

（二）课程内容咨询及集体报名联系人：李利军，

010-66251491，lilijun@iachina.cn。

（三）网站注册访问及相关技术问题咨询联系人：袁昌龙、

刘睿、何玄，010-81130998、81130985、81130965。

附件：

1.远程课程操作指南

- 4 -

2.集体报名表

中国保险行业协会

                                  2020 年 6 月 15 日

	编号
	标题
	主送单位（外部）
	附件
	印发日期